în țară veniți de un an și jumătate v-am scris eu diaconul Anghel, să se știe de când s-a născut fiul meu Ion în luna lui august în zilele 12 în vremea muscalului la un an și trei luni și a fost un cutremur mare foarte, cât ne sperease de moarte în luna lui noiembrie în 14 zile, leat 1829 - leat 7336. Și am scris eu și cu popa Hristea ot Gura Bascovului, pentru rugăciunile”. La sfârșitul cărții, în josul paginilor începând de la fila 102: „Acest miniat ce este pe luna lui

* Fost protopop de Pitești.

Septevre este de la biserica din Glâmboc din județul Argeșului plasa Piteștilor ce se prăsnuiește hramul Adormirii Precistei”.

Pe un octoih tipărit la Râmnic la 1811 de Episcopul Iosif s-a scris: „Acest octoil de la biserica Buncești ot satul Cuca este cumpărat di taleri două zeci și opt și acești bani au dat moș Popa Nicolae sin moș Ioan taleri patru spre zece și moș Popa Radu polecrea Caloian iarăși taleri patru spre zece și de când s-au cumpărat vâleatul s-au aflat 7326 (1818) și după spusele prioților eu am scris de cine este cumpărată această carte eu Ioan Diaconul Shiteanul zapciul prioților ot plasa Cucii”.

La Săpunari, pe un penticostar tipărit la București la 1800 de Stanciul Tomovici scrie: „Să se știe că această sfântă carte ce se cheamă Penticostar s-au

de Ivan e de Radu Mușat și au dat și Nicolae patru taleri 4, Dumitru Bunea cu Dumitru Murărescu taleri unu, Gheorghe Stângă taleri unu, Neacșu Dedulescu taleri unu,

Uncheașu Oprea din Cotmenița opt parale și au rămas Ivan taleri patru și Neacșa cu taleri trei și popa Nae taleri doi - la leat 7352 (1844)".

La Drăguțești pe o evanghelie tipărită la Buda la 1812: „Această Sf. Evanghelie este a bisericii din Cotmenița ce s-a făcut de Drăguț și cu alți tovarăși noriași și am însemnat ca să se știe, ca întâmplându-se să se înstrăineze să se poată găsi. 1817 iulie 20 - Dinu sin Drăguț".

Pe un apostol fără început: „să se știe că acest sfânt apostol este al popii Stroiei ot Voroveni și iaste cumpărat în taleri patru 4” - în dosul paginilor începând de la fila 13 -. La fila 25: „Să se știe când s-a pristusit mumă - mea în luna lui Genarie în 14 zile la anul de la zidire 7314 (1806)“. La fila 117: „Să se știe de când au venit potopul în luna iunie și au înecat toată lumea la leatul 1825”.

Pe un octoih, sau un paraclitichi, tipărit la Râmnic la anul 1811, începând de la fila 1: „Acest octoih l-am cumpărat eu nevrednicul robu lui Dumnezeu Constantin Vlădescu, din tipografia Sfintei Episcopii Râmnic și s-au legat la orașu Câmpulung la anul de la mântuirea lumii 1818 Dec.

(n.a. - Mirica era din familia Budișteanu) Mormântul din biserica Budeasa poartă inscripția: „Intru numele domnului Iisus Hristos a pristăvitu-s-a robul lui Dumnezeu Mirea vtori pitar sin Stanciu ispravnicul ot Brâncoveni și s-a pristăvit din ucidere de om în zilele domnului Constantin Voevod 7252 (1744) și s-au îngropat sub această piatră dumnealui și coconii dumnealui Constantin, Ene, Păuna, Ion. Au înfrumusețat această piatră jupâneasa dumnealui Maria și s-au așezat la leat 7257 (1749)”.

Încredințând aceste însemnări publicării avem convingerea nestrămutată că rechemând întâmplări uitate ele vor face ca chipul scriitorilor din veacuri apuse să fie cunoscut, redându-se cititorilor de astăzi puțința de a măsura mai ușor uriașul drum străbătut de poporul nostru în ultimele două secole.